Hic ergo delicatus atque tenerissimus adolescens, cum esset annorum quatuordecim, manum suam ad fortia mittens, latitantibus angelis et hominibus, iugum Christi suave portandum aggreditur, et quasi agnus ad aratum suscepti Ordinis applicatur. Miserante vero Domino ab ipsis rudimentis conversionis sue juvenci fortitudinem induens, sed agni mansuetudinem retinens, tanta charismatum eminentia a primis annis eniit, ut conversionis ipsius elegancia atque fragrantia contubernales vehementer affecti gratularentur, sanctæque devotionis et humilitatis, que in ipso reucebat, exemplis informari certatim niterentur. Quidam vero religiosus ac spiritualis ejusdem cœnobii frater, protestatus est mibi quod aliquando vidisset visionem hujusmodi. Aspiciebat eundem adolescentem Invitorium ante altare canentem. Porro imago crucis, quæ super altare erat, quasi melodia ipsius delectata, de cruce descendit, veniensque ad eum, expansis ulnis dignanter amplexata est illum, tenere sibimet astrinendo ac deosculando eum. Quod cum frater ille vidisset, animadvertisit in hoc animam illius sanctam

A et Deo piacentem existere, et apud illius clementiam magnæ familiaritatis accessum specialiter obtinere. Hic ergo amantissimus Dominus tota die cum illo velut in thalamo morabatur, et beata ipsius presentia per contemplationis dulcedinem suavissime fruebatur. Per predictam namque visionem Dominus manifestare dignatus est quanta dilectionis et gratiae suæ plenitudine famulum suum repleverat. Itaque cum in omnibus sancti Ordinis exercitiis devotus et servens existeret, et per continuum sacre compunctionis studium misericordiam Domini imploraret, quadam nocte apparuit ei in somnis angelus Domini, et introduxit eum in quendam thalamum gloriosum, in quo videbatur Dominus Jesus Christus in cruce pendere, et beata mater ejus virgo Maria, cum beato Joanne evangelista juxta crucem illius stare. Quem cum ingressus fuisset, tantæ suavitatis fragrantiam sensit, ac si cellam aromaticam respersam omni pulvere pigmentario introisset. Videntis vero Dominum majestatis passionis et crucis suæ signa piissima dignatione sibi representantem, prostratus in faciem solo tenus adoravit, benedictionemque ipsius totis medullis cordis flagitare coepit. Quam etiam benigna largitatem Domini consecutus mox evigilavit, sed visionem illam non vanam seu illusoriam fuisse, manifestis indicis declaratum est. Fragrantia nempe celestis nectaris, quam dormiens hauserat, excitus a somno mirabili suavitatis uncione totum interiorē hominem suum delibutum sensit, sed tribus continuis postea diebus eadem benedictione se renovari et illuminari gavisus est.

B Alia quoque nocte cum esset intentus orationi, meruit audire corporeis auribus angelicas voces harmonia dulci atque præclara in æthere personantes. Quarum videlicet vocum tanta erat altitudo, ut quantumlibet humanarum vocum intentio ad eam non posset ascendere. Cumque fuisset in eis aliquandiu delectatus, sublata est tandem ab auribus ejus melodiam celestis amoenitas, sed remansit in corde conceptus devotionis immensa jucunditas, ita ut saepe memoriam abundantiae suavitatis illius eructans, mira devotione afficeretur, et totus in gaudium verteretur. Jam vero secretorum celestium conscientis effectus, ihat sicut pater Abraham proficiens atque successrens, donec magnus effectus est valde (Genes. xxvi), sed quod omni magnitudine excellentius est, quanto posterioribus donis celestis gratiarum cumulabitur, tanto se humiliorem, non solum coram Deo, sed etiam coram fratribus suis exhibere curavit, nihil insolitum, nihil singulare in conversatione sua præsumens, licet in ipsa communis vita singularis puritatis devotione singularis existere. Sed quoniam humilibus semper augetur gratia, adjecit Dominus adhuc manifestare [forte magnificare] servum suum, ut illum, quem cœli cœlorum, et agmina eorum, quem cherubim et seraphim celestis harmonia collaudant, in quem desiderant angeli prospicere (I Petr. 1), Dominum nostrum Jesum Christum, in beatissima humanitatis suæ forma corporalibus oculis videre mereretur. Accidit enim quodam tempore, cum hic de quo loquimur beatus homo, sacris Quadragesimæ diebus jejunantium et orantium particeps effectus, cum Ruth Moabitide buccellam pia operationis intinxisset in acetum salubrissimum compunctionis (Ruth 11), ut sacratissimus Dominus resurrectionis dies illucesceret. Cumque, sicut tantæ diei sublimitas exigebat, solemnes a fratribus vigilie de votissime celebrarentur, ipse, laxato intima meditationis sinu, coepit attentius cogitare de passione et resurrectione Domini, ita ut ardente pietatis affectu totus in lacrymis funderetur. Et ecce secunda lectio jam lecta, cum Responsoriū Angelus Domini a conventu cantaretur, repente is qui in corde ejus devotionis ignem accenderat, Dominus Jesus Christus vigilanti et flenti apparet, stetit ante illum in medio chori, manus suas expandens, et quasi ostendens ei. Porro in ejus beatissimis palmis loca

clavorum evidentissime apparebant, ita ut de ipsis A plagiis recentibus sanguis emanare videretur.

Viso itaque Domino, frater ille gavisus est gaudio magno valde, sed obstupescens, et quasi extra se factus, nesciebat in arco temporis quid agere debet. Volebat namque in medium prosilire, et pedes apprehendere Salvatoris, sed retinebat eum pudor et reverentia conventus, ne velut insaniens reputaretur. Nam et hoc ignorabat utrum videlicet apparet Dominus ab ipso solummodo, an et ab aliis pariter videretur. Flebat autem uberrime, eratque cor ejus in semetipso pietate liquecens, præ immensa dulcedine amoris illius quem intuebatur. Eadem vero apparitio Domini tandiu duravit, quo usque in Responsorio, quod tunc cantabatur, dictiones istæ, *jam surrexit, venite et videte*, tanta morositate, quanta a sancto conventu illo cantari solebat, perdicentur. Quis autem digne explicare valeat quantum de visione illa proficeret, quomodo cunctis motibus, universisque affectionibus animæ ipsius recreatis et renovatis, in amorem illius quem viderat, totus incanduerit! Solius dantis et accipientis nosse est, quam festivos exinde cum dilecto suo duxerit dies, cum sponsa non tam vocibus oris quam affectibus cordis exclamans: *Inveni quem diligit anima mea, tenui illum nec dimittam* (Cant. iii). Et cum Patriarcha Jacob: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Gen. xxxii). Quia vero in humiliatis custodia fiducie pedem ulterius extendere curavit, ut secundum divinum promissum, omnis locus, quem calcasset pes ejus, ipsius fieret, adhuc excellentiori charismatum gratia ditari meruit. Qui enim, sicut jam diximus, Christi Domini nostri dulcissimam humanitatem beatis oculis consperxerat, etiam ad sempiternum individuæ Trinitatis mysterium contemplandum, quantum quidem homini adhuc mortali carne circumdato possibile erat, mirabilis dignatione gratia Dei admissus est. Factum est namque in die sancto Pentecostes, dum a fratribus alacri instantia sacrae vigilæ celebrarentur, et jam divinus ille hymnus, *Te Deum laudamus*, in quo evangelicæ gratiae prænuntia laus figuratur, cantaretur, et universitas fratrum mystica illa verba quibus sub distinctione trium personarum unus Deus prædicator et adoratur, scilicet, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth*, ob honorem sanctæ Trinitatis inclinis, sicut est consuetudinis, cantaret; in ipsa vero inclinatione prædictus servus Dei, non quidem scrutans, seu commissum fidei secretum irrumpere gestiens, sed pavendo, tremendo, et admirando, coepit in simplicitate cordis sui meditari quam sublime et incomprehensibile esset tanta majestatis arcana, quam nosse vita, et vita aeterna est, secundum quam sapere, sapientia sine errore est, in qua delectari, voluptas sine compunctione, cui conformari, similitudinem Dei, quam in Adam perdidimus, recuperare est, cui servire, regnare est, sine cuius gratia omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram ipsa, que in futura vita erit sanctis omnibus par exsuperans omnem sensum, et gaudium sine interpolatione, seu temporis discursione. Inclinatione vero illa divina reverentiae exhibita, cum frater idem se erigeret, subito aperti sunt intellectuales oculi ejus, et quasi totus extra se raptus vidi visionem quamdam gloriosam atque mirabilem de Trinitate, que Deus est, quam mirabiliorum, digniorum, atque excellentiorem esse omnibus visitationibus, quibus unquam a Domino visitari meruerat, intelligebat. O felix anima, in qua divina dilectionis ignis scoriam peccati et rubiginem negligenter usque adeo excoxit, ut illam dulcedinem, illam beatitudinem, quam Dominus electis suis reservat in præmium, in hac corruptibili vita prælibare quodammodo et prægustare mereretur. Felix nihilominus beatissimus pater ille Bernardus, sub cuius disciplina tantæ perfectionis discipuli in Claravalle floruisse noscuntur.

Talibus ergo visitationibus et consolationibus Domini ille vere monachus lætificatus et corroboratus, quotidianis lamentis exercebatur, suspirans et desiderans corruptibilis vita sarcinam depouere, ut faciem Domini, quam per speculum et ænigma intuitus fuerat, in ipsa sui puritate contemplando, unus cum ipso spiritus efficeretur. Rogatus autem, ut ad honorem Dei et ad ædificationem proximi, aliqua ex iis, in quibus a Domino visitatus fuerat, pandere dignaretur, non facile acquievit, timens utique ne hoc forte Domino displiceret, sed tamen precibus multis constrictus, haec quæ memoravimus, et alia nonnulla, cum tremore et profusa humilitate revelavit: quæ licet magna esse sciamus, quia ad alia festinat intentio, brevitat studio retinuimus. Modum tamen visitationis, quam de beata Trinitate, quæ Deus est vide meruerat, nullatenus explicare consensit, asserens quod nunquam eam alicui revelare presumeret, nisi fortasse voluntatem divinam super hoc ei daretur agnoscere. Quæ vero pandere voluit, ea conditione patefecit, ut usque ad obitum ipsius silentio premerentur: quod etiam studiose servatum est. Expletis autem in Ordine Cisterciensi, quem in adolescentia sua tantum abhorruerat, viginti et sex annis, cum quadraginta esset annorum, sicut sincera devotione vixerat, ita quoque felici defunctione carne exemptus est, sicque consummatus in brevi, explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima ipsius (Sep. iv). Libet nunc in timore pariter et exultatione cum Psalmista exclamare et dicere Domino: *Misericordiam et judicium cantabo tibi Domine, quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, quoniam Deus iudex est, hunc humiliat, et hunc exaltat* (Psal. c et lxxiv). Ecce enim magister ille, cuius supra mentionem fecimus, qui non gratia, sed presumptione duce, pietatis opus adorsus, manus ad fortia mittere tentaverat, tanquam seminatus supra petram, ad tempus credidit, sed in tempore tentationis citius exaruit. Hunc vero, cuius fidem et sanctitatem descripsimus, repugnantem quodammodo atque reluctantem mater gratia assumens, minime contenta est communii servorum Dei cœtu inserere, verum etiam de negligentia purgatum cum paucis ad perfectionis et divinæ speculationis apicem provehere dignata est. Sicut igitur beatus, quem elegisti et assumpsisti, Domine, habitabit enim in atriis tuis (Psal. lxiv), sic nimirum omnes qui te derelinquent, confundentur; recedentes a te in terra scribentur (Jer. xvii).

CAPUT XVII.

Qualiter vir magnificus Arnulphus per S. bernardum conversus sit.

(Vide supra S. Bernardi Vitam primam, lib. vii, col. 434, usque ad hæc verla: *ut scilicet pro omnibus peccatis suis ordinem servare?* et hic accipe quæ in excerptis suis Mabillonius non dedit): Arguit projectio instantia penitentiae ejus tepiditatem et negligentiam nostram, qui eudem Ordinem pro peccatis nostris in penitentiam suscepimus, et non solum tepide et negligenter vivimus, sed etiam pro frívola aliqua infirmitate vigilias fratrum deserere, seu infirmitorum intrare non erubescimus; cum iste servus Dei, nisi pro infirmitate responsum mortis habente, infirmitorum intrare non acqueverit, et insuper ad vigilias servitii Dei quandoque gravi debilitate laborans, devote persisterit. Volat irreocabile tempus, quo nihil est pretiosius, quo tamen nil vilius a nobis aestimatur, et dum poenam, quæ in præsentis pro Domino suscipitur, declinamus, centuplicatam in futuro incurrimus. Si autem aliquis carnis suæ infirmitatem causatur, sciat scriptum esse quod nihil deest timentibus Deum, et quia Propheta junior fuit et senuit, nec vidit justum derelictum (Psal. xxxiii et xxxvi). Quis enim speravit in Domino, et confusus est: permansit in man-

datus ipsius, et derelictus est? Quod ut non solum testimonii Scripturarum, verum etiam exemplis praecedentium Patrum manifestius fiat, duo gratiae Dei miracula subjicimus; quatenus per haec et temeritas nostra convincatur, et infirmitas nostra ad agonem certaminis roboretur.

CAPUT XVIII.

De monacho qui a gravi dolore capitinis virtute sacramentorum Christi liberatus est.

Frater quidam, nomine Petrus, Claravallis postea futurus abbas, cum in adolescentia sua in obseruantia sacri Ordinis satageret quotidie semetipsum exhibere hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, quoniam omnes pie in Christo vivere cupientes, persecutiones inimici sustinent, permitente Deo, qui omnia ad salutem electorum operatur, gravissima capitinis passione laborare coepit. Quam passionem fortis miles Christi patienter tolerabat; studens semper in dolore gratias agere, et a viperam proprie voluntatis a murmure compescere. Et licet optaret cum propheta, ut ingredetur proutredo in ossibus ejus, quatenus quiescere mereretur in die tribulationis (*Habac. iii*), pro hoc tamen magis animo gravabatur, quod spiritum in eo promptissimum ad ardua quaque virtutum; caro infirma pro voto subsequi non valebat. Quadam itaque nocte Dominica dum sacris vigiliis interesset, sentiens se prefato incommodo solito amplius stimulari, cogitavit exire de choro, et ire pausatum. Sed mox inspirante Deo recogitavit, ut propter Dominum usque ad horam diei primam sustineret, quoniam ipso die intemeratis mysteriis pretiosi corporis et sanguinis Christi participare debebat. Prima vero transacta, quamvis doloris immensitas non cessaret, proposuit tamen tolerare, nec conventum deserere usque post missam majorem, quatenus sacram posset accipere communionem. Cumque jam communicaturus ad gradum altaris accederet et solidam ibidem veniā, flexis genibus, devotissima humilitate peteret, ecce repente de vertice ejus lapsa est quasi ingens massa plumbi, quæ illi per medium frontis veniens, et in pavimentum cadens non parvam collisionem fecit. Ipse vero ejusdem molis concussionem atque ruinam apertissime sentiens, sed nullam speciem videns, de tanta novitate miratus, vehementer obstupuit. Et o mira clementia Redemptoris nostri. Quia enim frater iste gravissimos quidem dolores sentiens, sed tamen ob reverentiam sacramentorum ipsius, erat quasi non sentiens, mox ut eadem sacramenta fidei devotione percepit ab omni pristina infirmitate eadem hora convaluit, et ita perfecte curatus est, ut nullam deinceps molestiam ex ea sentiret. Ipse vero gratiae Dei nequam ingratus existens, adeo in sancta religione proficit, ut pastoralis curæ officium, primum in Ignacio, postmodum in Claravalle consecutus, nonnunquam abbas vita et moribus decoraret, subditosque suos per viam verae humilitatis ducens, Christi bonus odor esset in omni loco.

CAPUT XIX.

De fratre, cui B. Virgo Maria cœlestem pitantiam per visum dedit.

In Claravalle fuit item monachus quidam, qui, quamvis homo bonæ voluntatis existaret, corpore tamen delicatus atque infirmus erat; et propterea in observatione ciborum et procuratione medicamentorum curiosus atque supersticiosus. Clemens autem Dominus, qui misericorditer solet errantes corrigeri, ipsum voluit ad viam veritatis reducere, et ut sciret et intelligeret quam salubriter monet nos, omnem sollicitudinem nostram projicere in ipsum, quoniam ipsi cura est de nobis (*I Petr. v*), tali modo visitationem suam simpliciter delinquenti prærogare dignatus est. Aspiciebat idem frater in visu noctis, et ecce universitas fratrum quasi ad

A Laudes divini servitii celebrandas ad ecclesiam festinabat. Porro ad ostium ejus ecclesiæ stabat illa tam humilis quam sublimis, mater misericordia pia Virgo Maria: quæ tanquam pretiosi electuarii pixidem portans, singulis fratribus oratorium intrantibus singula ex eo cochlearia dulcissima sua manu dignanter tribuebat, et mira dulcedine gaudentes reficiebat. Quo viso frater ille gratulatus est vehementer, reputans secum quod et ipse cœlestis illius almonia sine obstaculo particeps fieri debet. Cumque ad manum piissimæ procuratricis accederet, benignissima dissimulatrix, et vere mitis Virgo repulit cum dicens: « Nunquid nostro mediocamine opus habes? Nonne tu sapiens medicus es, et tu met sollicite curam geris? Vade itaque, vade, et tuis medicamentis, sicut volueris, usere, quoniam de iis, qui curam suam super Dominum et Filium meum jactant, cura est mihi. » Quod cum ille audisset, erubuit, et petens indulgentiam promisit ei quod amplius de seipso se non intromitteret, sed totam vitæ suæ curam Deo et sibi committeret. Ad quan sponzionem, generale resugium omnium Christianorum, sed specialis protectio specialium servorum suorum Cisterciensium fratrum, satisfactione accepta, benignissime indulxit; et medicamenti salutiferæ pitantia pabulum impertivit. Gustata igitur benedictione cœlestis antidotum, protinus a sua teneritudine et infirmitate frater ille convaluit; et abdicatis omnibus medicamentis et delicioribus alimentis, ad communes cibos se transtulit. Ideoque cooperante gratia Dei in brevi decorem et fortitudinem, cum salute corporis et animæ, pariter induit. Ubi nunc sunt fratres illi, qui plus videntur sectari scholas Hippocratis quam scholas Christi, qui nimis affectuose diligentes sanitatem morituræ carnis suæ, tota æstate, tota intentione occupantur ad quaerendas seu colligendas quilibet viles et agrestes herbulas vel radices; et nihilominus bieme solliciti sunt, easdem exsiccando, terendo, molendo, componendo; et non habunt effectum medicinæ, in solum se precipitant reatum proprie voluntatis, qua proprietas periculosior invenitur? Discant, queso, discant supradictis exemplis, magis considerare in Domino quam in Galieno, plus sperare in Regina cœli quam in herbis terræ, scientes certissime quoniam in tremendo examine justi judicis Dei, non de complexione, sed de professione judicabuntur, ubi sera nimis penitentia violent magis animalium suarum curam gessisse quam pro adipiscenda sanitate carnis suæ tota vita sua inutiliter occupatos fuisse.

CAPUT XX.

De venerabili seno Achardo, quandam magistro novorum in Claravalle.

Senex quidam, Achardus nomine, nobilis genere, sed conversationis dignitate nobilior, novitorum curam in Claravalle gerebat, vir potens in verbo ædificationis et consolationis, qui etiam in juventutis suæ robore, jubente simul et mittente beato Bernardo abbate suo, plurimorum cœnobiorum initiator et exstructor devotus exstiterat. Hic jam veteranus, et emerita militia senex, instituendis tironibus deputatus, officium suum strenue adimpliebat, et ex iis quæ longo usu didicerat, rudes adhuc mentes contra triplicem funiculum, carnis, mundi et diaboli, qui difficile rumpitur, quotidianis exhortationibus informabat; exemplis etiam, tam veteribus quam recentioribus, adversus vitia cauiores reddebat: unde et nos aliqua, sicut ex ipsius ore audiimus, perstringemus. Cum adhuc novitius esset idem Achardus, venerabilis abbas Bernardus quandam die intravit ad consolandos novitios suos, sicut frequenter facere solebat. Terminato autem sermone, prædictum Achardum cum aliis duobus novitiis traxit in partem, et premonuit eos in spiritu propheticō, ita loquens: « Futurum est, inquit,

« ut novitius ille, designavit autem unum ex nominè ante diem crastinum furtive recedat. Vos itaque, vigilat et estote parati, et fugientem cum rapinis effugere non sinatis. Et si miser a nobis exierit, quia non erat ex nobis : spolia tamen, quia nostra sunt, tenebitis vobis. » Quo auditio mirati sunt illi : et cum silentio præstolati sunt exitui rei. Profunda vero nocte duo ex illis, cum fugitivum in lecto firmiter dormientem aspicerent, tunc et ipsi dormire cœperunt. Erant enim oculi eorum gravati, illudente utique eis spiritu erroris. Verutamen Achardus, quia certissime credidit verbum a sancto Patre prolatum haud posse irritum fieri, somnolentias spiritum, qui ei molestissimus erat, virili constantia repellebat. Nunc enim frontem, nunc tempora fricando, modo pilos capitisi et barbe vellicando, modo manus et faciem locitans, nunc de loco ad locum deambulando se excitans, tandem fallaciæ somnum, quo premebatur, evicit. Cumque prope esset, ut signum ad vigilias pulsaretur, B ecce duo quasi gigantei Æthiopes, nigerrimis capvis amicti, per ostium domus visibiliter ingrediuntur. Is vero qui præcedebat, gallinam assatam in spito portabat. Porro in ipso veru coluber ingens per caput et caudam infixus erat, qui eandem gallinam hinc inde cingebat. Cum tali itaque cerculo accedunt ad lectum falsi novitii : et gallinam fumantem naribus applicant dormientis. Quo statim exercefacto daemones egrediuntur : et quid intus in corde ejus invisibiliter actitarent, horrendo hoc visibili signo demonstrarunt. Cumque evigilasset miser illus, non sicut Jacob, de somno contemplationis, sed sicut apostata vilis a somno deceptionis, continuo surrexit, et vestimentis onustus post daemones exiit, veniensque ad ostium armarii quod erat in claustro, machinamentis suis moliebatur firmaturam effringere ac secum tollere libros. Porro prædictus Achardus celerrime socios excitat, et prophetatam apostatae fugam signis et nutibus insinuat.

Itaque recentem pariter insequentes, reperiunt illum pessulum ostii concutientem. Quos ubi malinus ille persensit, illico datis saltibus evolat, et præcipiti cursu per ostia pomerii ruens, murorum tandem septis retinetur atque reducitur. Die autem facio, cum malorum imponentes resipiscere nollet, quia jam datus erat in reprobum sensum, dimissus est tandem, ut abiret in locum suum. Eadem vero die arreptus a diabolo dementia incurrit, et usque ad mortem furere non cessavit. Confessus est etiam nobis venerabilis senex Achardus, quod in primordio conversionis suæ multa daemonum bella et multa flagella pertulerit, multaque eorum phantasmatu visiderit. Sapius namque cum esset in ecclesia psalens atque orans, copiosa coram eo luminaria quasi cereos et lampades accendebant, quæ protinus ad invocationem nominis Christi tauquam vanitas disparebant. Quadam denique vice apparuit ei diabolus, gladiatorio cum eo confliktu in modum palestræ decertans, cui crebros ictus et vulnera infligebat, atque ab eo vicissim recipiebat. Ad ultimum vero daemonem subactum colliso capite excerebravit. Quem dum traheret per capillos, partem capitum contracti cum carne et ossibus evulsam manu retinuit, moxque ex ea tam intolerabilis putor exhavit, ut passibilitatis humanæ modum videretur excedere. Quam cum horrore et execratione longius a manu sua ipso excutiente, protinus oolidum monstrum quod videbatur evanuit, vestigia tamen immunditiae suæ altius impressa reliquit. Nam per unius anni spatium ex eadem manu tantus fetor jugiter exhalavit, ut præ angustia cordis vix eam valeret vel ori apponere, vel naribus admovere. Cum in partibus Germania idem Dei servus pro construendo coenobio, quod in territorio Treverorum situm Claustrum nominatur, aliquando moratur, coelitus concessum est ei videre et alloqui hominem sanctum, hominem vere divitem, magnum

A quidem solitarium, qui in partibus ius inulto tempore per montes et silvas sine tecto et vestimento pro Christi nomine nudus oberrans, herbis agrestibus et earum radicibus moritura carnis vitam sustentabat, æstatis ardores biemisque asperrimos algores incredibili patientia tolerabat, ita ut quadam vice cum brumale gelu solito amplius inhorrisset, et nix multa valde de nubibus fluueret, ipse non habens, quo a facie nivis et frigoris hujus fureret, sed in terra nudus jacens non modica spissitudine nivis totus operiretur, nullumque indicium corporis ejus illic esset, excepto quod virgula sumantis anhelitus ab ore procedens superjectam niuem aliquantulum reliquabat. Hujus beati viri admirandas virtutes, et humanæ fragilitatis modum excedentem patientiam, dominus Achardus novitius suis referebat, quibus rudimenta tirocinii eorum magnifice roborabat, atque in amorem virtutum non mediocriter accendebat.

CAPUT XXI

De aomno Gaufrido monacho Clarævallis, postea Sorenensi episcopo.

Sanctæ memorie dominus Gaufridus, quondam Clarævallis monachus, et postea Sorenensis Ecclesiæ, quæ est in Sardinia, pontifex, antequam ad episcopatum promoveretur, cum esset aliquando in choro Clarævallii, vota labiorum suorum cum ceteris fratribus Domino strenue reddens, visionem hujusmodi, sicut ab eo receperimus, beatis oculis aspicere meruit. Videbat, et ecce processio gloriosa et splendida, quæ a septentrionali parte oratorii quasi de cimiterio veniens, et coram presbyterio transiens, recto itinere ad infirmitorum tendebat. Porro in ipsa processione, acolythi, subdiaconi, diaconi atque presbyteri apparebant, qui per singulos ordines septeni atque septeni dispositi, alii ante alios ordine congruo incedebant. Acolythi vero, stolis albis amicti, singulos cereos manibus præferebant, qui tam magis ignei quam cerei esse parebant. Verum subdiaconos tunice pretiosæ, diaconos autem dalmaticæ fulgidæ decorabant, ipsosque presbyteros planeta holoserice insigniter adornabant. Horum omnium singuli congrua ministeria sui vasa manibus bajulabant. Veniebat autem post eos copiosa turma candidatorum, ordinata similiter, et cum reverentia incedens. Ad ultimum vero gloriosa Dei genitrix Virgo Maria subsequebatur, quam beati apostoli Petrus et Joannes dextra laevaque comitabantur. Ipsa vero piissima Theotocos tanta venustate, tantaque claritate vultus et habitus radiabat, ut ex fulgore de ipsa procedente tota basilica coruscaret. Porro species quæ ista revelabat, loquebatur interim in cordé videntis, et dicebat : Hæc est Regina cœlorum ; hæc est domina angelorum. Transeuntes ergo ita solemniter, ut diximus, ante gradum sacrarii, tandem per ostium, quod ad infirmitorum vergit, de oratorio exierunt et ita ab oculis intuentis evanerunt. Verum in eodem infirmitorio senex quidam venerabilis, et sanctæ conversationis sacerdos, nomine Tescelinus, diu languerat, sed flagela pùi Patria tamquam filius obediens patientissime sustinuerat; qui tunc in extremis positus agonizabat, et post modicum temporalis vitæ amaritudinem perpetuis vitæ dulcedine commutavit. Unde vir Domini Gaufridus, qui hæc viderat, indubitanter creditur quia ad indicium transitus et beatificationis illius processio talis apparuit. O quam sublimia sunt bona, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ! (I Cor. ii.) Si enim cum tanta ambitione spiritualis pompe occurritur animæ timenti Deum de corpore egredienti, quanto putamus tripudio, quantave letitia exsultabit in possessione cœlestis patris, ubi satiabitur dulcissima Conditoris sui visione ?

CAPUT XXII.

Item de visionibus ejusdem famuli Dei Gaufridi.

Altera quoque vice, dum idem Dei famulus in ecclesia cum ceteris fratribus staret ad psallendum, conspicatus est manifeste spiritum immunum instar simiae per medium chorum transeuntem. Cumque venisset et staret ante eum ridicula bestia, deditiani oculo respiciens illum atque despiciens, patulis naribus aliquandiu subsannabat. Quæ postquam ab eo pertransiit, tandem egressa de choro, ulterius non comparavit. Infirmabatur aliquando iste beatus homo, et circa gutturas partes gravi molestia laborabat. Crescebat languor in dies, factusque tandem est morbus inveteratus, et pene a medicis desperatus. Unde etiam angustiabatur animo vehementer, pro eo maxime quod arteriis ab ægritudine coartatis, psallendi et cantandi in ecclesia vires amisisset. Proinde conversus ad beatum Bernardum, die noctuque in multis lacrymis precabatur, ut cantandi gratiam recipere mereretur. Cujus precibus et lacrymis motus pius pater, ei per visionem apparet, et loco doleenti, manu sua tangendo ac benedicendo, signum crucis impressit. Cum vir Dei evigilasset, sanatum se reperiens, mire ad cantandum convaluit, et nullum deinceps impedimentum ab eadem ægritudine pertulit. Alio quoque tempore contigit ut frater quidam spiritualis, quem unice in Christo diligebat, graviter ægrotaret. Eratque languor fortissimus, ita ut mori putaretur. Unde praedictus vir moerore nimio contabescens, ut verum se comprobaret amicum, lacrymosis precibus ardenter insistere coepit, et pro recuperanda sospitate dilecti stabat in confractione in conspectu Domini. Laboranti vero continue in gemitu suo astitit quidam per visionem, et ait : « En frater ille, pro quo sic afficeris, sanitati restituetur; sed tamen alter quidam, quem æque spiritualiter diligis, loco ejus est migraturus. » Et factum est ita. Nam convalescente illo, qui morti proximus videbatur, defunctus est in ipso tempore senex quidam venerabilis et sanctus, Renaldus de Cluniaco dictus, quem et ipsum miro affectu in Christo diligebat. Praeterea, cum pro matre defuncta nimium foret sollicitus, et diuturnos exitus aquarum pro ea deducerent oculi ejus, multa siquidem collata erat ei gratia lacrymarum, flagitabat instanter a Domino, ut sibi de illa revelare dignaretur, utrum adhuc in poenis esset, an jam indulgentie requiem perceperisset. Diu vero in hac supplicatione fatigato, facta est tandem divinitus vox ad eum, dicens : « Cur importunis precibus extorquere conaris, quod tuæ cognitioni non debetur? Tu tantum ora pro tuis, et salvabuntur. »

CAPUT XXIII

Quomodo per revelationem ostensum est ei quod episcopus esset futurus : et de pretiosa morte ejus in Claravalle.

Erat aliquando in oratione constitutus vir Domini Gaufridus, cum ecce per visionem persona quadam reverenda apparens ei, dígito ipsius aureum annulum imposuit, præsiguum scilicet futuræ in proximo pontificalis dignitatis. Nam in eodem anno, sicut ipse nobis innotuit, assumptus est in episcopatum Ecclesie Soriensis : quam septem annorum curriculo strenue regens, et suam ipsius vitam in omni puritate custodiens, ministerium suum magnifice honoravit, dignumque sanctitatis exemplum posteris dereliquit. Appropinquante autem vocationis ejus termino, quem solus Deus noverat, egressus de Sardinia venit ad visitandum Claramvallem, cuius filius erat, et in qua sepeliri magno desiderio præoptaverat. Quam cum a longe intuitus esset, elevatis oculis suspiravit in cœlum, toto cordis affectu deprecans Dominum, ut si infra triennium esset moriturus, tali siquidem spatio temporis semper eamdein domum vel una vice visitare dicereret, nunquam

A ipsum amplius ab ea separari permetteret, ne forte alibi consummari contingere, et desiderata sibi sepultura privaretur. Ingressus itaque dilectum sibi monasterium, cum aliquandiu sanus ibidem persistisset, et fratres universi de tanto hospite latarentur, tandem, corripiente se acuta valetudine, per dies aliquot ægrotavit; et ingravescente morbo ad extrema devenit. Cumque fuisset inunctus oleo sancto, et munitus etiam viatico sacramentorum Christi, eadem hora, imo eodem fere momento, mirantibus universis, obdormivit in Domino. Transiit autem circa medium noctis in festivitate Dedicationis ecclesie Claravallis. Porro venerabilis ejusdem monasterii abbas, qui ejus conscientiae puritatem optime noverat, cum jam exanimati corporis oculos clauderet, cum magna fidei pietate exclamans ait : O dulcis et venerande Pater, Deus omnipotens faciat me quantocius ad tuum pervenire consortium. Dum vero commendationis officium sacro funeri ejus impenderet, tanto pietatis affectu movebatur, ut erumpentes lacrymas continere non posset, ita ut etiam duros corde in fletum commoveret. Cum autem primum ægrotare cœpisset iste sanctus sacerdos, revelatum est de eo cuidam ex fratribus ipsius monasterii, quia in proximo esset migraturus. Deinde, post dies paucos, cum idem frater vigilis servitii divini interesset, vidit in spiritu stratum quoddam fulcris mollibus diligenter aptatum, et niveis operimenti decenter ornatum, qui eidem episcopo servabatur, nimirum significans æternæ felicitatis requiem, ad quam post modicum erat assumendus. Eadem vero nocte qua defunctus est, positio in Ecclesia corpore, cum signum ad sollemnes vigilias Dedicationis pulsaretur, predictus frater evigilans coepit illico pontificem defunctionem ad mentem reducere; statimque facta est vox in auribus ejus, loquens de eodem famulo Dei defuncto, et dicens : Ecce nunc a principio signi hujus recipiunt illum sancti Dei omnes in consortium suum. Hanc vocem frater ille audiens, gavisus est valde : surgensque venit in chorum, et stabat cum ceteris ad psallendum, semper glorificationem beati viri mente revolvens. Cumque celebrarentur matutina Laudes, respiciens vidit, et ecce in parietibus templi circa defunctum antistitem quasi unius horæ spatio luminaria copiosa divinitus accensa, ita ut præ multitudine numerari non possent.

Spiritualis itaque claritatis lumen corporalibus oculis intuens, compunctus est valde, et gratias agens Deo pro omnibus iis quæ viderat et audierat, in jubilo cordis ait intra se : Domine Deus virtutum, beati omnes qui sperant in te (Psal. LXXXIII). Vere beatus iste sanctus, quem elegisti, Domine, et assumpsisti : habitabit in atris tuis (Psal. LXIV). Credo enim atque confido quia dignus est jam inter sanctos et electos tuos computari; qui in præsenti seculo per viam humilitatis incendens, studuit mandatis tuis fidelieriter obedire. Expletis autem post depositionem beati viri duobus mensibus, cum idem frater esset in choro ad vigilias vigilans et psallens, subito venit in mentis excessum. Et ecce apparuit ei beatus episcopus induens se sacerdotalibus, et quasi præparans ad missam celebrandam, ita ut frater ipse adjuvans eum reversaret casulam supra brachia illius. Porro in eadem hora cantabatur hic versus in ecclesia : Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui latificat juventutem meam (Psal. XLII). His ita de conversatione et consummatione sancti viri breviter annotatis, placet hoc loco subnectere miraculum dignum relatione, quod idem Dei famulus cum gudio asseverabat se vidiisse. Consilium ejusdem præsulis fuit ut quædam ipsius basilica vetus ac ruinosa dilapidaretur, et in meliore statum repararetur. Cum ergo ipsum altare in præsencia sua dirui præcepisset, reperit in eo capsulam scabrosam ac veterem, sanctofum reliquias continentem. Porro inter easdem reliquias corpus Domini

repositum erat, quod ita sanum et integrum, ita A mundum et candidum, et ab omni corruptione penitus alienum inventum est, ac si recentissime ibi reconditum esset. Sane nemo in terra illa repertus est, qui eisdem ecclesiae vel altaris constructionem vel consecrationem se vidisse recoleret. Viso itaque tanto miraculo, universi qui aderant letati sunt valde, et aedificati in fide glorificaverunt Deum, cognoscentes utique ipsum esse sacratissimum corpus Domini, de quo veraciter scriptum est: *Non dabitis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. xv.*). Migravit autem a saeculo idem beatus pontifex anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo octavo, tertio Idus Novemboris, et condigno honore sepultus est juxta venerabilem Godefridum quondam Lingonensem episcopum, qui sub beato Bernardo prioris officio in Claravalle functus, et inde ad apicem pontificalis dignitatis assumptus, ministerium sibi commissum, sancte religioseque conversando, multipliciter honoravit.

CAPUT XXIV.

De domno da. auino monacho Clarævallis, postea Pisano episcopo.

Inter celestis gratiarum pinguedine pullulantes propagines, quas vinea Domini Sabaoth, Ecclesia scilicet Clarævallis emisit, ut transplantarentur super aquas multas, id est super diversarum regionum populos pontificali honore sublimarentur, natalis soli specialis gloria Balduinus mirabiliter emicuit, qui doctrinam reverendissimi Patris Bernardi sectatus, sprevit universas mundi pompas et voluntates, ipsique mundo moriens, in Claravalle vivere coepit, et versas voluntarias paupertatis divitias fallacium divitiarum irritantibus se prætulisse gloriabatur. Discens namque ab Apostolo stultus esse, ut sapiens fieret (*I Cor. iii.*), divitias quæ potius exhauiunt hominem quam repleant, execratus est, et illas quæ immensum pondus glorie operantur in ipso in æterna beatitudine, toto mentis desiderio complexus est. Cum perfectissimorum monachorum imitator factus didicisset ab irriguo inferiori in quo peccata planguntur ad irriguum superiori, in quo ad celestis patriæ felicitatem genitibus inenarrabilibus suspiratur, ascendere dignus jam qui non soli sibi viveret, sed etiam multis aliis verbo et exemplo prodesset in salutem, vocante Deo, Pisaniæ Ecclesiæ, quæ est metropolis Thusciane, archiepiscopatum sortitus est. Consecutus vero amplius hujus dignitatis eminentiam, tanta spiritualis sapientiae luce resulxit, tantaque auctoritate ac spiritus libertate officium suum exercuit, tanta nihilominus mansuetudine et humilitate verum se monachum in pontificali culmine demonstravit, ut non solum Cisterciensis Ordo, verum etiam universi fideles intra Italiam gratularentur vehementer, gratias agentes Deo, qui splendidissimam hanc columnam et fulcimentum inconcussum S. Ecclesiæ suæ temporibus ipsorum concessisset. Sed quoniam in rebus humanis nihil ex omni parte posse beatum esse plangimus, contigit, instigante diabolo, ut propter ipsum inter Pisanos atque Lucenses populos gravis et periculosa guerra oriretur: quæ etiam post obitum ipsius contentione partium inflammatæ atque protelata per aliquot annos duravit, et vix tandem ad pacis concordiaque vinculum renovari potuit. Cuiusmodi vero fuerit occasio hujus dissensionis, nihil interest: hoc solum dicimus, damnum et poenalem tanti pontificis animæ guerram illum extitisse, sicut divina revelatione declaratum est. Post dormitionem nempe hujus beati præsulis aliquanto tempore elapsa, fuit in insula Sardiniae sacerdos quidam honestæ conversationis, qui etiam ibi præerat cuidam ecclesiæ parochiali. Erat autem eadem ecclesia extra villam aedificata, atque ab omni hominum habitatione remota.

Quadam itaque die cum missam celebraret, hora

A perceptionis invenit hostiam sacram super corpore fractam, atque in duas partes a seipsa divisam, quam antea consecraverat integrum et sanam. Quod ubi conspexit, turbatus et anxius cum metu et admiratione sacrificium consummavit. Expleto autem ministerio, ceterisque dimissis, solus ibi remansit. Cumque tristis esset pro signo quod acciderat, egressus foras venit et stetit ad orientalem plagam ejusdem ecclesiae, dorso adhaerens parieti templi, et facie versa ad orientem. Qui dum ita positus aliquandiu staret, et de re quæ sibi evenerat, timide ac sollicite cogitaret, infremuit spiritu, et inhorrerunt subito pili carnis ejus. Tunc irruente in eum nescio qua virtute externa, ita defigi atque arctari coepit, ut nullo modo se posset inde mouere. Et ecce apertis oculis vidit innuineræ multitudinis turbas equestres et pedestres coram ipso citatis gressibus transeuntes. Erant autem in eis homines promiscui sexus, diversæ ætatis et conditionis, in quibus etiam multos deprehendebat, quos viventes in carne antea cognoverat. Unus ergo ex eis ipsi presbytero quondam notus et charus, ad eum accessit, et fixo gradu coepit cum eo familiariter loqui. Percunctante vero presbytero quenam esset, aut quid etiam ageret tanta turbarum infinitas, respondit: *Animæ hominum sunt carne solutæ, quæ omnes pro varietate culparum variis subditæ poenis, ita semper discursu reciproco longe lateque vagantur in mundo.* Quædam autem ex eis citius, quædam tardius liberandæ sunt, quarumdam vero poenæ insolubiles manent. Dum hæc ille loqueretur, respiciens presbyter, vidit supradictum episopum demissu vultu coram se prætereunte, tanquam districti Judicis sententiam patienter ferentem, et initimæ potestati, quæ illi ad tempus insultabat, cum propheta dicentem: *Ne latenter super me, inimica mea, quia cecidi: surgam. Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea erit* (*Mich. vii.*). Viso ergo eo, sacerdos vehementer obstupuit, et cum terrore magnæ admirationis exclamavit dicens: « Væ mihi misero peccatori! quid est hoc quod video? Nunquid iste est dominus noster Balduinus, Pisanus quondam archiepiscopus, de monasterio Clarævallis assumptus? » Respondit is, qui loquebatur ad eum. « Ipse est vere. » Et presbyter ait: « Hiccine ergo tantæ professionis monachus et tantæ perfectionis episcopus, deputatus est poenis, quem nos sperabamus jam in cœlo gaudere cum angelis? » Ille vero respondens, ait: « Pro certo scias, et nullatenus dubites quia ipse est vere sanctus, celsique meriti pontifex, et magna erit ejus gloria coram Deo. Sed quoniam propter ipsum inter Pisanos atque Lucenses populos diurna jam guerra versatur, propterea differtur a requie, donec inter illos ad pacem discordia revocetur. » Post hæc apparuit eidem presbytero columna quædam jubaris immensi, cuius claritas ultra communem solis valentiam coruscare videbatur, de cœlo ad terram usque portata: per quam anima quædam angelico ductu ad sidera contendebat. Sciscitante vero presbytero quidnam hoc esset, respondit alter: « Ipsa est anima Constantini, quondam judicis et domini Turritani. Hæc autem per novem annos ventis et pluvias et algoribus semper exposita, a die exitus sui usque nunc in stillicidio domus suæ constituit, ibique suorum excessuum poenas luit. Sed quia misericors et liberalis in pauperes exstitit, et judicium injuriarum patientibus fecit: insuper etiam de malis quæ commisit, confessa et poenitens a corpore exivit; idcirco misericordiam a Deo consecuta hodierna die meretur a malis omnibus liberari, et bonis omnibus satienda ad æternam beatitudinem introduci. »

Hæc et multa alia sacerdos ille vidit et audivit de secretis alterius vitæ; inter quæ etiam dictum est et quod codem anno esset moriturus, quæ subsequita mors ejus vera fuisse comprobavit. Sic omnipot-

tens Deus innotescere voluit, dilecti sibi pontificis animam, quamvis justam, quamvis sanctam, quan- tulcumque tamen rubigine culpe fuscata, non potuisse regnum puritatis intrare, nec fulgorem meridianæ lucis, in qua coelestis sponsus cubat, intueri, donec ipsius gratia expiata, et pace inter dissidentes reformata, ab eodem sponso mereretur audire: *Tota pulchra es, amica mea, tota pulchra es, et macula non est in te. Veni de Libano, veni, coronaberis* (Cant. iv). Quid vero in divisione sacre hostie nobis insinuatum putamus, nisi, quod tales revelationes non absque nutu et voluntate Redemptoris nostri ad commonitionem et correctio- nem fiunt mortalium, maxime cum a religiosis personis tale aliquid videri contigerit?

CAPUT XXV.

De domino Eschylo, quondam Dandrum archiepiscopo, postea monacho Claravallis.

Vir magnificus, et cum omni reverentia nomi- nandus, Eschylus, quondam Danorum archiepisco- pus, et apostolicæ sedis in insulis aquilonariis legatus, postea vero humilis Cisterciensis Ordinis monachus et cœnobii Claravallis professus, cum adhuc esset adolescens, annos natus circiter duodecim, trasmissus a parentibus, causa studiorum, in Saxonia morabatur, quæ tunc in nobili illa Hildes- mensi Ecclesia florentissima, a clericis diversarum regionum celebri concursu frequentabatur. Itaque dum aliquandiu ibidem moratus fuisset, gravissimam valetudinem incidit, et diuturno languore tabescens, tandem a medicis desperatus est, ideoque procu- ratum ut oleo sacro ungeretur. Cumque presbyteri ceterique fideles hujus rei gratia lectulo ejus assisterent, subito factus in agonia, omni membro- rum ac sensuum officio destitutus est, ita ut fere mortuus putaretur. Exemptus ergo carnis sensibus, ductus est in spiritu ad quamdam mansionem to- tam interiori quasi clibanum ardente, ad quam cum propius accederet, et curiosius inspicere vellet, subito erumpens vapor incendii apprehendit in- cautum, moxque in illam fornacem flammivomam traxit invitum. Qui cum protinus ardere coepisset, jamque nihil aliud, nisi ignem æternum sibi super- esse cogitaret, ecce miserante Deo apparuit ei in uno diversoriū latere meatus quidam quasi tramitis angusti, de ostio ad ostium grecens, qui etiam flam- mis vacuus esse videbatur. Quem cernens, et spe evadendi animatus, conatu quo potui reptans ad locum illum refrigerii pervenit; et per illum ad ostium tendens celeriter exiit et fugit, palpitans ac trenens a facie ignis devorantis. Moxque palatum quoddam regale et amplum reperiens et illuc in- grediens, vidit in eo Reginam ectorum, Dominam angelorum, vultu et habitu mirabiliter coruscantem atque in throno gloriae residentem. Ad quam, pavidius et anhelus, accedens, flagitbat obnoxie ut sui misereretur. Quem protinus illa, dedianter aspi- ciens, atque minaciter alloquens quod ausus fuisse in conspectu ipsius apparere, mandat quantocius egredi, et cruciandum ad ignem reverti. Porro inter alios matri misericordiae assistentes, apparebant ibi tres viri venerabiles, quorum unus ejusdem civitatis episcopus erat, alter vero decanus, tertius nihilominus nescio quid officii in eadem ecclesia administrans.

Hos itaque præfatus adolescentulus intuens ac recognoscens, lacrymabiliter precabatur, quatenuis piissimæ Domini pro ipso supplicare dignarentur. Quod cum devotissime facerent, misericordissima illa dissimulatrix respondit eis dicens: « Quid est, quod rogare præsumitis pro adolescente isto vanis- simo meoque respectu indigno? Hic enim perversus et lubricus nunquam salutationem meam mihi vel una vice representavit. » Cumque rogarent illi, ut solita pietate delicta juventutis et ignorantias illius dimittueret, si de cætero se emendaturum promitte-

A ret, accessit iterum tremebundus adolescentulus, ob- secrans eam, et dicens: « Miserere mei, piissima Domina, miserere mei, reparatrix generis humani, et ne claudas a me misero inexhausta viscera mi- sericordiae tuæ, quia paratus sum amodo et usque in sempiternum servire tibi, et te super omnia post Deum venerari. Quod si genitor meus istam cala- mitatem meam agnosceret, maxima auri pondera pro mea liberatione libenter impenderet. » Talia ita- que cum lamentabili voce depromeret, beatissima Virgo vera mater misericordia serenata facie re- spiciens illum, dixit: « Quid igitur? Putasne quia valeas te ipsum apud me condignum pretio redi- mere? In hoc enim forsitan placare me posses, si congruum mihi pretium pro tua redemptione per- solveres. » Tum ille, non modice exhilaratus, in verbo isto, fiducialis accessit et dixit: « Etiam atque etiam clementissima Domina, ego me optime redimam; et quidquid jussiter mihi dignatio tua, libertissime faciam, tantummodo esto mihi propria, nec me in illum ignem cruciandum amplius remittas. » Cui Regina virginum respondit: « Volo igitur, ut de quinque generibus annonæ quinque mihi modios, hoc est de singulis singulos non negligas reddere. » Quo ille auditio lætanter accepit, respondensque alacriter dixit: « Charum est mihi, o charissima Domina, quod imponis, valdeque jucundum: et ego mensuram bonam et consertam et coagitatam et supereffluentem dabo in horreum tuum. » Quod cum in fide sua firmiter promisisset, datis fidejus- soribus intercessoribus supradictis, dimissus est ad humana reverti. Reditus itaque sibi, confessim aperuit oculos, receptoque usu loquendi surrexit et sedit in lectulo suo, moxque in jubilum erum- pens, cœpit clamare cum gaudio magno dicens: « Benedictus Deus, liberatus sum; et amplius non ardebo. » Videntes cuncti qui aderant adolescentem illum de mortis janua revocatum ita clamantem, et ita præ gaudio gestientem, mirati valde sciscibantur ab eo tantæ lætitiae causam. Ipse vero per multum temporis spatium nil aliud dicere poterat, nisi tantummodo: « Deo gratias. Ego non ardebo, ego non ardebo. » Et cum saepius illud re- petisset, conversus tandem ad illos, quid sibi accidisset, vel quid vidisset per ordinem indicavit. Unus autem ex ipsis, vir bonus et eruditus, hæsi- tantem de visione adolescentem secretius alloqui atque instruere curavit dicens: « Scito prænoscens futurum te esse magni nominis virum, et gradum maximæ dignitatis in Ecclesia sortiturum. Quem cum favente Deo adeptus fueris, oportet te in honorem Dei et sanctæ Virginis matris, diversorum Ordinum cœnobii quinque de tuo construere, in quibus juxta mensuræ tibi propositæ rationem, habeantur ad minus personæ duodecim divino ju- giter obsequio famulantes. »

His ille auditis interim tacuit; sed quem res exitum habitura foret, semper sollicitus fuit. Porro in ipsa visione significatum est ei tres illos ve- nerabiles viros, qui pro eo intercessores exti- terant, cum adhuc in carne degerent, eodem anno fore de mundo migraturos: quod etiam celerius secuta mors eorum verum fuisse comprobavit. Processu vero temporis, cum præfa- tus adolescentulus ætate pariter et sapientia cre- scens jam in virum optimum profecisset, ordinanto Domino ad regimen Lundensis Ecclesiae, quæ Da- cize metropolis habetur, assumptus est. At post- quam jamdudum prophetatæ sibi dignitatis culmen ascendit, illico reddendi voti sui tempus adesse cognovit: in quo sub quinque generibus annonæ, secundum interpretationem voti sui, diversorum Ordinum cœnobii quinque se fundaturum Reginæ cœli devoverat. Nactus igitur opportunitatem, de remotis Galliarum partibus, ubi fontem religionis esse cognoverat, non solum quinque, sed etiam plures spiritualis professionis conventus, evocare

curavit, inter quos etiam Cisterciensis Ordinis duos A conventus obtinuit, unum scilicet *Ue* ipsa domo Cisterci, et alterum de Claravalle: quosque in optimis terræ suæ locis tanquam vites fructiferas vinum justitiae germinantes pastinavit. Ut enim semetipsum perfecte redimeret, mensuramque bonam et superefluentem piissima liberatrici suæ, sicut promiserat, persolveret, quinque coenobiorum fundatione contentus esse noluit; sed alia atque alia, tam de suo quam de aliorum fidelium dono, studuit rediscere. Dabat etiam operam paganatis ritus, quibus adhuc ex magna parte terra illa imbuta erat, radicitus extirpare, et Christianæ disciplinæ moribus omnes salubriter informare, superbientes et contemnentes ultionis mucrone ferire. Ita denique zelo justitiae armatus, noxia quæque et superstitionis eliminare, et omnium saluti animalium profutura genti suæ providere satagebat, ut a multis retro temporibus nullum in metropoli illa antistitem sedisse putemus, qui tantum in Ecclesia Dei fecerit fructum, quantum fecit ipse. Dominus autem, qui ob illius honorem et amorem cuncta faciebat, curabat vocis ipsius dare vocem virtutis; et quos hic anathematis vinculis innodabat, ipse terribili morte multabat, in tantum ut adulterum quemdam divitem ac potenter, quem venerabilis sacerdos in cena Domini publice excommunicaverat, in ipsa sacrissima nocte Dominicæ Resurrectionis cum adultera et duabus filiis ex adulterio natis malignus spiritus crudeliter suffocatum, ad inferos aternaliter puniendum detraharet. Sanctum quoque Bernardum reverendissimum Clarævallis abbatem, licet longius a se remotum, unicò veniebatur affectu, unica devotione colebat. Nec contentus est in filiis eum videre, cum novum coenobium extruxisset, et ab eo, sicut prædiximus, desiderium sacrae congregrationis examen impestrasset: prævaluit apud eum desiderium vehemens, ut homo tantæ auctoritate singulariter potens, expositis suis omnibus, etiam semetipsum periculis multis traduceret et labori.

Venit igitur Claramvallem persona humilis et sublimis: quam a finibus terræ non curiositas audiende sapientia, sed fidei zelus et plenitudo devotionis attraxerat. Ubi quantum fleverit, qualem sese non modo erga eum, quem tam unice suspiciebat, sed etiam erga minimos quoslibet fratrum exhibuerit, non est facile dictu. Demum rediturus ad propria, ut benedictum a famulo Dei panem referre posset, et diutius conservare, humano sensu præcepit ut in cibano recoqueretur, sicut solent qui maria transeunt, panem ferre bis coctum. Sed abbas sanctus amicabiliter arguens, in hac parte fidem ejus modicam inveniri: «Itane,» inquit, «non poterit benedictio ipsum panem magis quam rectio conservare?» Et non acquievit benedicere illum, sed communem panem sibi præcipiens exhiberi, benedixit, et ait: «Ecce hunc tolle tecum, nihil deinceps de corruptione sollicitus.» Tulit, et ad suos per multa quidem terræ et maris spatia prospere rediens, gloriabatur fidei suæ defectum evidentissima rei veritate convictum. Haud multo vero post hæc elapsio tempore, tristissimus rumor aures ejus perculit de dormitione beati viri specialis amici sibi, scribente sibi libellum de transitu ejus domino Gausrido monacho Clarævallensi, qui notarius ejusdem sanctissimi abbatis non parvo tempore fuerat. Tum vero concaluit cor ejus intra ipsum, et in meditatione ipsius exarsit ignis, vana, transitoria atque caduca reputans universa, quæ hominis intentionem præpedire possunt a recto cursu, quo ad patriæ celestis beatitudinem tenditur. Itaque commandans Ecclesiam, cui laudabiliter prefuerat, Deo et principibus terræ, relictis parentibus et propinquis, notis et amicis, ipsique patrio cespiti valedicens, exsul egregius Claramvallem venit, sepulcrum beati viri intimi quondam amici

sui visitavit, et ad sacratissimam tumoam ipsum vivere et mori delegit, ubi etiam sacra religionis habitum, Deo donante, postmodum suscepit. Nec enim minus in defuncto, quam olim in vivente confusus est: quippe quem post mortem carnis verius vivere omnino non ambigebat. Quanto ergo ab ecclesiasticis et sæcularibus negotiis secretis vacabat, tanto sanctius divinis obsequiis intendere curabat, devotioni sacrae orationis quotidie, imo pene continue sollicitius invigilare; pro peccatis suis præteritis myrrham cordis contriti et spiritus humiliati Deo offerre, et gratiam supernæ benedictionis thymiamate pia compunctionis enixius implorare. Quadam igitur vice dum in oratorio suo solus consisteret, apparuit ei vigilanti et oranti quidam frater ejus uterinus, qui olim defunctus fuerat, quique hostili gladio trucidatus occubuit, et morte præventus viaticum non accepit. Hic etiam, dum adviveret, eumdem archiepiscopum aliquando injuste offenderat, nec ei ante mortem reconciliatus fuerat per satisfactionem. Cumque venisset ante illum, demiso capite suppliciter inclinabat ei, quasi de offensa veniam postulans, aut etiam orationum suffragia flagitans. Stetit ergo aliquandiu coram illo, nihil penitus dicens, nisi tantum humiliato capite calamitatem ac necessitatem propriam innuens. Sed neque archiepiscopus quidquam locutus est ei, quia præ timore et admiratione nimia mente turbatus, et sui minime compos erat. Verumtamen ex eodem mortuo nil aliud agnoscere poterat, nisi solūmodo caput et collum ac summitatem scapularium. Reliqua namque pars corporis ita ardore videbatur, ut nulla penitus in eo membrorum lineamenta discernere posset, nec quidquam aliud cerneret, nisi flammarum, quæ totum eum occupaverat. Cumque aliquandiu sic miserabilis apparisset, tandem ab oculis ejus sublatus est; sed fraternalm animam super angustia sua magno dolore conterebratam reliquit; qui etiam postera die veniens in capitulum monachorum, multa missarum et orationum impendia pro eodem mortuo impetravit.